In Christi nomine amen. Nos Bertholomeus de Vercelis civis Bo-
nonie arbiter, arbitrator ellectus per magistrum Zaninum de Francia ha
bitàtorem Ma-htue ex una et pro una parte, et Albertum pictorem da, Le
mania sim1liter iamdicte ciyitatis Mantue habi_tatorem ex altera et pro 
altera parte ad videndum, decidendum, arbitrandum et arbitramentandum, 
sententiandum, condempnandum et absolvendum de omnibus litibus, causis 
et controverssiis vertentibus,. verssis seu que verti sperantur inter dictas 
partes, ut de dieta· ellectione constat publico insstrumento compromissi 
scripto per Matheum a Sale notariu� publicum, visso prius insstrumento 
dict( compromissi in nos tacto per dictas partes, scripto per iamdictum 
Matheum a Sale no_tarium, vissa quadam confessione facta sponte in iu
ditio per dic"tum Albe!"ti:im ut de dieta confessione constat in actis <lieti 
Mathey a Sale notarii, vissa etiam quadam scriptura scripta super quodam 
libro bambacino manu ipsius Alberti, habitaque informacione de laborerio 
facto in domo egregii militis domini Filipi de la Molza per dictum Albertum 
et Stefanum sotiufu dicti magistri Zanini, ,·idelic'et per magistrum Leonem 
pictorem et magistrum Anthonium de Clochis per sacramentum eorum, vissis 

'confessionibus factis per utramque partem, vissis omnibus actitatis et etiam 
actis in dieta causa et questione scriptis per Matheum a Sale, et vissis omnibus 

que videnda fuerunt in premissis et circha premissa, visso etiam quodam d!l
creto magnifici domini nostri Mantue etc,, Christi eiusque matris gloriosse 
virginis Marie nominibus invocatis nec non beatorum apostolorum Petri et 
Pauli nominibus invocatis, dicimus, sententiamus, arbitramur, arbitramenta
mur et condempnamus dictum Albertum ad dandum, solvendum duchatos 
auri quindecim <lieto magistro J ohannino recipienti pro se pro dimedia et pro 

allia dimedia nomine Stefani de Francia eius sotii. Item condempnamus 
dictum Albertum ad dandum. et solvendum omne illud et totum quod dicet 
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unus magister exriertus in arte pictorie. de ilio pluri laborerio quod factum
fuit per dictum Stefanum in laborerio domini Filipi de la Molza. Item ad 
dandum, solvendum et restituendum dicto mag1stro Johannino, dicto nomine, 
ancbonetas Brancbini expletas usque ad decem dies proxime futuros, et 
quod dominus magister Zaninus teneatur et debeat dare dicto magistro 
Alberto unam bonam fideiussionem de ipsum conservando de receptis per 
ipsum pro parte dicti Stefani. Item 0ondempnamus dictum Albertum dicto 
magistro Zanino in expensis in presenti causa legiptime factis i� libris 

.quinque '.\iantue parvorum. Quam quantitatem pecunie teneatur eidem 
dare et solvere infra terminum trium dierum proxime futurorum; quibus 
elapssis possit dictus magister Johanninus vendere illa pignera' que penes 
se habet loco pignoris et que continentur in quadam scriptura scripta 
manu ipsius Alberti. Que pecunia exacta ex dictis pignerihus, debeàt in 
suprascripta scriptura compensari, et ab omnibus alliis petitis per dictas 
parte.: absolvinrns utramque partem et prediç,ta dicimus, sententiamus, con

dempnamus et absolvimus ac arbitramur ut supradictum est per nos Ber
tholomeum predictum. Ego Bertholomeus scripsi manu propria. Lata, data, 
pronuritiata, sententiata et declarata fuit presens sententia arbitralis in 
hiis scriptis per supradictum ·dominum Bertholomeum de Vercelis arbitrum 
et arbitratorem antedictum, sedentem pro tribunali in camera sui cubiculari, 
die domini0ho vig_essimo decembris, millessimo trecentessimo nonagessi1:no 
quarto, inditione secunda, presentibus magistro Petro aurifice filio quon
dam domini Bartholomey de Montis de contrata S. 8alvatoris, magistro 
Johannino de Francia filio domini Nicolini, magistro Anthonio Calegario 
filio quondam fratris Bonomi de contrata Monticellorum alborum, testibus 
ad hec vocatis et rogatis, et hoc presentibus dicto magis_tro Johannino de
Francia laudante et aproba11te et dicto Alberto contradicente et petente 
ipsam reduci ad arbitrium boni viri. 
Ego Matheus filius sapientis viri legum doctoris domini Petri a Sale de 
contrata S. Simonis Mantue, publicus imperiali auctorictate notarius, hiis 
omnibus presens fui et rogatus scripsi. 

Il. 

(Id., c. 133.) 

In Christi nomine amen, anno domini millesimo trecentessimo nona
gesimo septimo, quinta indictione, die lune duodecimo mensis februarii, 
n civitate Mantue et in oficio registri instrumentorum comunis Mantue, po• 

sito sub palatio novo bladarum dicti comunis, presentibus Matheo a Sale 
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notario fiUo S!1-pientis viri domini Petri a Sale iudicis de Verona, de con_ 
trata S. Simonis Mantue, Andrea de Gonzaga notario filio ser A bramini de 
contrata Leonis vermilii, et magistro Jacorn:ino calegario magnifici domini 
Man tue, de Papia, habitante nunc Mantue in contrata S. Salvatoris, omnibus 
noti,bus (l) ad infrascripta vocatis et rogatis. lbique magister Albertus 
de Bavaria pictor, filius quondam Coradi, civis Mantue et habitato� Mantue 
in contracta :Morrticelorum alborurn ex una et pro una parte, et magister 
çaninus filius quondam Johannis Simonis de Francia civis et habitator Man tue 
in contrata Bechariorum ex altera et pro altera parte, unanimiter et e.onco, 
diter ac sponte et ex cèrta sdentia. et animis deliberatis se se comprorniserunt 
et compromisum plenum ac vali_dum feeerunt in magistros Paxium de Aricio 
rnagistrum manarie, Lantelminum de Prestoribus de Cremona pictorem, 
ibi presentes et sponte suseipientes et volentes, nec non in magistrum 
Bernardum de Padua pictorem ·absentem, tamquam presentem, et in quo
libet ipsorum ipsos et quemlibet ipsorm;n, eligerunt et eligunt ac ellectos 
esse voluerunt et volunt tamquam in suos arbitros et arbitratore�, bonos 
viros, amica biles compositores et comunes amicos specialiter et nominatim · 
ad decidendum, descutendum, terminandum, difiniendum, arbitrandum, ar
bitrametandum, laudandum, componendum, c�gnoscendum, sententiandum 
de et super causa, lite, questione, disc.or.dia et controversia vertente et que 
versa (est) seu ad presens vertitur inter ipsos de la.boreriis et picturis per 
ipsos fa.ctis inceptis de domo habitacionis specta.bilis et egregii militis do
mini Filipi de la. Molza, ac de omnibus et singulis depen'dentibus et anexis 
ab eisdem ..... ( Seguono le consuete forrhule 'contrattuali, la promessa

di attenersi all' arbitr·ato sotto pena di 50 libre di Mantova, l'assegnazione 

del termine d'un mese alla validità del compromesso). Ego Yeronimus 
filius quondam domini Henrici de Recordatis de, Parma, ci vis :1,lantue, pu
blic11s imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus presens fui et rogatus 
scripsi. 

III. 

(Id., c. 133.) 

In Cl:Ìristi nomine amen. Nos Paxius de Arectio, Lanctelminus de 
Prestoribus de Cremona et Bèrnardus de Padua pictores, arbitri, arbitra
tores et arbitramentatores ac laudatores, definitores amicabiles compositores 

(1) Sic.
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et comunes amid electi de infrascriptarum parcium voluntate ad deciden
dum, descutendum, laudandum, arbitrandum et arbitramentandum,· com
ponendum, definitendum (1), terminandmn, pronunciandum et sententian
dum .de et super omni lite, causa et questione et contraversia (11 sèu di
scordia vertente et que versa est seu vertebatur vel verti sperabatur inter 
magistrum Albertum de Bavaria pictorem ex una parte et magistrum 
Zaninum de Franzia pictorem ex altera .et ex altera· parte, et specialiter 
et nomiriatim de et pro laboreriis seu picturis per ipsos factis seu inceptis 
in domo egregii militis domini Filipi de la Molza, prout constat-publico 
instrumento compromisi in nos facti per suprascriptas partes, scripta et 
rogato per me Yeronirnurn notarium publicurn. Viso narnque primo dieta 
compromiso et baylia nobis in hac parte nobis atributa et concesa per 
ipsas partes s11per premisis, auditis qHoque petitionibus coram nobis factis 
per dictas partes horectenus tamtum et ad invicem, nec non responsioni
bus factis coram nobis per ipsas partes ad invicem, auditis etiam alega
cionibus utriusque et quidquid coram nobis dicere et alegare voluerunt 
coram nobis super premisis et singulis prP-misorum, et visis omnibus et 
singulis que videnda et examinanda fuerunt, et super omnibus premisis 
matura et diligenti aeliberatione et consc:lio prehabitis a quampluribus viris .. 
in talibus peritis, et constitutis supradictis partibus corarn nobis personalitu 
ad hanc· nostram sententiam arbitralem audiendam, Christi eiusque matris 
virginis gloriose nec· non beati Johannis Batiste nominibus invocatis, pro 
tribunali sedentes ad banchum S. Iacobi in palacio veteri comunis Mantue, 
quem locum 'nobis eligimus pro congruo_ et iuridico ad hunc actum, se
quentes formam arbitramenti et pro bono pacis et concordie inter ipsas 
partes scilencium inponentrn, in hiis scriptis dicimus, laudamus, arbitramur 
et arbitrarnentamur, pronunciamus et sententiamus ac ami.::abiliter conpo
nimus et definitive condempnamus et absolvimus in hunc m,1dum vide
licet: quia dicimus, · sententiamus et definitive pronunciamus et termina, 
mus quod de laboreriis seu piduris per ipsos factis seu inceptis in domo 
prefacti domini Filipi de la Molza, sepedictus magister Albertus pictor 

'· teneatur et debeat et obligatus sit dare et cum effectu tradere et numerare 
duos ducatos auri predicto magistro Zanino de Franzia pro complimento 
sue partis dicti laborerii, et si prefactus dominus FHipus de la Molza reti
neret dieta magistro Zanino de Franzia quinque ducatos auri quos asserit 

(1) Sic.
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idem- magister Qaninus habere debr;r8 a prefacto domino Filipo de la Molza 
vigore et ocaxione supradictarum picturarum et laborerii, quod tunc et eo 
casu dictus magister Albertus teneatur ipsi magistro Qanino pro dirnidia 
.'iampni et interesse sive dict9rum quinque <lucatorum auri; verum tamen 
si d_ictus mn,gister Qaninus predictos quinquA ducatos auri ab eo domino
Filipo recuperaret et haberet, dicimus quod eo casu predictus magister 
Albertus ad predicta minime teneatur. 

Item <licimus et pronunciamus quod si contingerit predictum magi• 
strum Albertum arctari seu cogi per prefactum dominum Filipum de 
la Molza ad fatiendum sive pinger:dum et explendum unum armarium 
situm in- una camera ipsi_us domini Filipi, quod dictus rnagister Zaninus 
teneatur et debeat et obligatus sit ipsi Alberto reficere pro dimidia dicti 
la,borerii seu picturr, supradicti armariì ; item quod de laboreriis seu 
pìcturis de vastis sub lohia inferiori gue est in domo prefati domini 
Filipi, que laboreria sive quas pictnras ipsos de novo oportet omni 
inodo reficere et explere, de alio vero laborerio seu picturis que sunt sub 
lobia inferiori prefati domini Filipi incepto seu inceptis per ipsos, quod 
uterque ipsorum tenestur et debeat et obligatus sit pro sua parte et suam 
partem explere et scribere seu scribi tacere licteras defitientes ad dictum 
laboreriurn seu picturas et alia quecumque necesaria, spectancia et perti
nencia ad ipsas µicturas �t laborerios. JtPm dicimus quod de lftborerio 
facto incepto per eorum laborat0res seu famulos in dieta domo dicti do· 
mini Filipi snper lobia superiori, quilibet eorum teneatur et debeat explere 
seu expleri facere partem suam eius quod incepit ve! inceptum fuit per 
eorum laboratores ut supra. Item dicimus et coH<Ìepnamus predictum ,ma· 
giRtrum Albertum pictorem ad dandum, tradendun, et restituendum dicto 
magistro Qanino de Franzia quatuor ducatos auri_ quos ipse Albertus re• 
cepit pro duabus anchonetis a camera causa ips�s pingendas a predicto 
Qanino de Franzia et quod diete anchonete remaneant penes dictum ma· 
gistrum Albertum, solvendo insuper dictus magister Albertus dicto magistro 
Qanino allios dncatos auri, nominatim pro factura et laborerio ipsarurn, et 
quod dictus Qaninus teneatur et obligatus sit et in concordia cnm merca
toribus cuius sunt diete anchonete. Item condempnamus dictum magistrum 
Albertum ad dandum et solvendum, trade11dum et numerandum cum effectu 
ipsi magistro Qanino de predictis denariorum quantitate unum ducatum 
auri singulo mense usque integram et cornpletam solucionem et satisfacio· 
nem tocius debiti pretaxati, incipiendo dictam solucionem in calendis 
mensis marcii proxime futuri et deinde de mense in mense usque ad 
completam solutionem ut prefertur. ltem precipimu� et mm:idarnus dicto 
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magistro Alberto quatenus incontinenti teneatur e:t debeat prestare et 
dare bonam fìdeiubsionem de predictis denariorum quantitate supradicto 
magistro çanino et ipsum bene securum facere ad omnem ipsius voluntatem, 
et ex adverso precipimus et mandamus iamdi.cto magistro çanino quatenus 
incontinenti teneatur et debeat ipsi magistro prestare et dare bonam fìde
iubsionem de conservando eundem Albertum indempnem a quantitate decem 
et septern ducatorum auri aolutorum per ipsum Albertum eidem çanino ut 
assuerunt (1) ibidem nomine et vice Stephani de Francia pictoris et similiter 
de reliquis etiam solvendis per eundem Albertum ipsi Qanino ut_ premititur. 
Item precipimus et mandamus supradictis ambabus partibus quatem:s sibi 
ipsis ad invicem hactenus de hinc inde petitis faceré debeant fìnem gene
ralem de omnibus et singulis aliis sibi ipsis ad invicem hactenus hinc inde 
petitis; ab omnibus aliis autem hinc inde petitis ad i-�vicem ipsas partes 
absolvimus et redimus absolutas; absolventes insuper utramque _partem·
ab expensis hinc inde factis, 

Insuper precipimus et mandamus vigore nostri arbitrii et baylie nobis 
in hac parte atrìbute et concesse per ipsas partes supradictis ambabus 
partibus hinc ad tres dies proximos hanc nostram sententiam arbitralem 
et lauduLU debeant -amologase (1) et aprobasfl sub pena et in pena in,dicto 
compromiso contenta. Et ita �icimus, laudamus, componimus et laudamus 
et pronunciamus· in omnibus ét per omnia ut s'upra scriptum est, nos Pa
:iius, Lantelminus et Bernardus arbitri supradicti. Lata, data et in hiis 
scriptis sententialiter promulgata et pronunciata ±ùit suprascripta sentemia 
arbitra·lis vulgari sermone per suprascriptos arbitros et arbitratores, audito.s 
ut supra pro tribunali sedente8 ad dictum banchum S. jacobi in palacio 
veteri comunis Mantue, anno domini millesuno trecentesimo nonagesimo 
septimo, inditione quinta, die mercurii qùariodecimo mensis februarii, pre.sen
tibns Petro Floractio notario, Obiçio notario de Obicis (notario), Iohanne 
notario fìlio quondam domini Movegni notarii et lohanne filio Petrini 
Priamaschi de contrata Pusterle, omnibus testibus ad irtfrascripta vocati.s 
et rogatis et presentibus suprascriptibus (1) partibus. Ego Jeronimus 
notarius fìlius quondam domini Henrici de Recordatis, civis Mantue, pu 
blicus imper�ali auctoritate notarius, hiis presens fui et rogatus scripsi. 

(1) Sic.
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LE CAMPANE 

delle chiese di Mantova 
-----o-----

Trovandomi nel dicembre 1917 a Mantova con speciale 
mandato del Ministero dell'Istruzione per il salvataggio delle 
opere d'arte e per la protezione dei monumenti minacciati 
dalla guerra, giudicai opportuno, ad esaurimento dell'incarico 

.. affidatomi, di visitare tutti i campanili della città (1), per esa
minarne ·le singole campane. 

La ricerca dovette esaurirsi in tutta fretta e tra mezzo a 

molte difficoltà, nelle poche ore di luce dei giorni 16 e 17. 
Quantunque io . abbia limitato lo studio alle sole campane

anteriori al_ secolo XIX, e di esse abbia tenuto nota soltanto 
delle epigrafi,- delle sigle e degli stemmi, tralasciando le altre 
figurazioni di carattere sacro o puramente ornamentali, penso 
che quei miei appunti non siano forse ·privi di interesse, non 
foss' altro perchè rapprese9tano il frutto di una ricerca siste
matica che opportunamente gioverebbe estendere così ad altre 

città come al contado. 
E per questo mi induco a presentarli, mantenendo ad essi 

quella forma schematica con cui furono raccolti. 

(l) Intimdo dire dei campanili di tutte l'l. chiese officiate, comprese
quelle che nel dicembre erano requisite dalle varie autorità militari. Ne rima
sero escluse invece le torri campanarie delle chiese già soppresse, nelle quali 
del resto non mi consta si conservino ancora delle ,iampane. Tenni nota 
invece dei bronzi delle due vecchie torri comunali. 
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S. Andrea(')
:L Del 1817.